
16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 1

ATOS DO EXECUTIVO

             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 16 de Julho de 2018                Nº 0195

DECRETO Nº 910/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária Anual
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 96.000,00 (no-
venta e seis mil reais), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação or-
çamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função SubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

246 6 1 10 301 7 1.043 3.3.90.30 562 13.000,00         

247 6 1 10 301 7 1.043 3.3.90.39 562 13.000,00         

TOTAL 26.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a vinte e dois de
maio de dois mil e dezoito, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 911/18

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial, no valor de até
R$ 90.000,00 (noventa mil reais), no exercício financeiro de
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 120/17 de

19/12/2017, e conforme o disposto no Art. 167 § 3º da
constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1?. Fica reaberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2018, Crédito Adicional Especial na importância de até
R$ 90.000,00 (noventa mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 97 CEDCA/PR – Deliberação 62/16

Função: 08 Assistência Social

Programa: 08Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244 Assistência Comunitária

Atividade: 0.796 CEDCA/PR – Deliberação 62/16

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
177 48.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica 177 12.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
177 5.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Per-
manente 177 25.000,00

Soma..... 90.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertu-
ra do Crédito Adicional referidos no art. 1° será utilizado
excesso de arrecadação nas fontes.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua apro-
vação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 912 /18

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de julho de 2018, a
servidora IVAMARA GOULART MARTINS, portadora do RG
nº 3.632.348-5 - SSP-PR e inscrito no CPF nº 539.732.839-
15 detentora do cargo de PROFESSOR, por motivo de
aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 913/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orça-
mentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a
Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 520.000,00
(quinhentos e vinte mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

158 4 1 12 361 6 2.031 3.3.90.39 104 120.000,00       

619 10 1 4 122 2 2.162 3.3.90.39 510 150.000,00       

622 10 1 4 122 2 2.163 3.3.9039 511 250.000,00       

TOTAL 520.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na
fonte.

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a onze de
junho de dois mil e dezoito, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 914/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-

dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?,
Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária
Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamen-
tária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 10.000,00 (dez
mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamen-
tárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

591 9 4 15 451 4 2.131 3.3.90.39 509 10.000,00         

TOTAL 10.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

591 9 4 15 451 4 2.131 3.3.90.39 509 10.000,00         

TOTAL 10.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a cinco de ju-
nho de dois mil e dezoito, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 915/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?,
Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária
Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamen-
tária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 789.000,00
(setecentos e oitenta e nove mil reais), para reforço das
seguintes dotações orçamentárias em vigor:



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 3

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior será utilizado excesso de arrecada-
ção na fonte.

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função SubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

22 1 1 4 122 2 2.005 4.4.90.51 1000 30.000,00         

44 1 2 2 61 2 2.009 3.3.90.30 1000 10.000,00         

48 1 2 2 61 2 2.009 4.4.90.52 1000 10.000,00         

173 4 1 12 361 3 2034 3.3.90.39 1000 100.000,00       

174 4 1 12 361 6 2034 3.3.90.39 1000 300.000,00       

189 4 1 12 361 6 2045 3.3.90.39 1000 100.000,00       

191 4 1 12 361 6 2046 3.3.90.39 1000 80.000,00         

413 7 2 8 243 8 2.101 3.3.90.30 729 39.000,00         

442 7 2 8 244 8 2.103 3.3.50.43 1000 120.000,00       

TOTAL 789.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a dezenove
de junho de dois mil e dezoito, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 916/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, fundamento na
Lei Complementar Municipal nº 20/2018, Anexo II,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 13/07/2018, ANGÉLI-
CA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, portadora da
cédula de identidade RG-5.687.584-0-SSP/PR e CPF-
046.034.769-14, no cargo de Diretora Presidente da
Autarquia Municipal de Saúde do Município de Cornélio
Procópio.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 12 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 917/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, fundamento na
Lei Complementar Municipal nº 22/2018, Anexo II,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 13/07/2018, MARIA LÍDIA
FUNARI PIMENTA, portadora da cédula de identidade RG-
3.053.920-6-SSP/PR e CPF-220.036.303-68, no cargo de Di-
retora-Presidente da Autarquia Municipal de Educação do
Município de Cornélio Procópio.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 918/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária Anual
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 5.000,00 (cinco
mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentári-
as em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

433 7 2 8 244 8 2.098 3.3.90.39 558 5.000,00            

TOTAL 5.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação or-
çamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

433 7 2 8 244 8 2.098 3.3.90.39 558 5.000,00            

TOTAL 5.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a vinte e dois de
maio de dois mil e dezoito, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 919/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 179/12, Anexo XII,

DECRETA:



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 20184

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, APARECIDO
FRANCISCO DE PROENÇA, portador da cédula de iden-
tidade RG-4.860.855-8-SSP-PR e CPF-563.602.239-53,
no cargo de provimento em comissão de Chefe de Divi-
são de Habitação – CC1, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Planejamento.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 920/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orça-
mentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a
Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), para reforço das seguintes dota-
ções orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

275 6 1 10 301 7 2.055 3.3.90.39 303 500.000,00       

TOTAL 500.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na
fonte.

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a cinco de
junho de dois mil e dezoito, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 696/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 05 de julho de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,

conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
ROSELAINE BRITO DA SILVA SOUZA, detentora do cargo de
PROFESSOR, lotada na Escola Municipal “Padre Antonio
Lock” vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo a data de 09 de julho de 2018, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 697/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que espe-
cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-
querimento protocolado em 06 de junho de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
LUCIANO SENEFONTE SILLOS REIS, detentor do cargo de
ZELADOR, lotado no Departamento Municipal de Agricultu-
ra, Pecuária e Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 09 de julho de
2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 698/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que espe-
cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-
querimento protocolado em 20 de junho de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora ELIANI
APARECIDA DE BASTOS AZEVEDO, detentora do cargo de
ZELADOR, lotada na UBS Central, vinculada a Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 5

PORTARIA Nº 699/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, DANNYLLO FRANÇA BARBOSA
BORGES DA SILVA portador da cédula de identidade RG
sob nº 91640660- SSP-PR e CPF sob nº 04770066988,
como Secretário da Escola Municipal Procopense, insti-
tuição que faz parte da Secretaria Municipal de Educa-
ção.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº076/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº121/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preços de recargas e aquisição de
cartuchos e tonners, para atender as diversas secretari-
as da municipalidade.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 26 de julho de
2018.

ABERTURA: Às 14h15m do dia 26 de julho de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de julho de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº046/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, GENTE SEGURADORA SA, CNPJ: 90.180.605/

0001-02, referente à contratação de seguro para o veículo VW
Voyage 1.6, placa BCF 3464 utilizado pela Secretaria Munici-
pal de Promoção Social, no valor total de R$ 890,00 (oitocen-
tos e noventa reais), conforme solicitado pela Secretaria Mu-
nicipal de Promoção Social, Protocolo nº 8756/2018, em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo
24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 12 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº077/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº121/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar preços de combustíveis

CREDENCIAMENTO: Até 10h14m do dia 27 de julho de 2018.

ABERTURA: Às 10h15m do dia 27 de julho de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro. Porta lateral.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Departamen-
to de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de julho de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade nº 015/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação em favor de SENAT SERVIÇO NA-
CIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, CNPJ:
73.471.963/0001-47, para realização de 02 (duas) inscrições
para o curso desenvolvido pelo SENAT (Serviço Nacional do
Transporte e Serviço Nacional de Aprendizagem do Trans-
porte) em parceria com o DETRAN-PR, para os funcionários:
Adelson Bini e Moyses José Dias Sampaio, no valor total de
R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 25, inciso III.

Cornélio Procópio, 16 de julho de 2018.
      AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RESOLUÇÃO N° 06/2018

DATA: 16 /07/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 20186

SÚMULA: Aprova Descritivo de Aplicação dos Recursos
do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em
Saúde VIGIASUS

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do municí-
pio de Cornélio Procópio-Paraná, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pela Lei Municipal n° 558/09, de
12-11-2009, e pelo Regimento Interno – Resolução 001/
2010, de 08-09-2010, Art. 3°, VII, b, em reunião ordinária
realizada em 11/07/2018 resolve:

Art. 1º APROVAR o Descritivo de Aplicação dos Recursos
do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em
Saúde - VIGIASUS - Estado do Paraná.

Cornélio Procópio, 16 de julho de 2018.
Ana Elizabeth de Bastos

Presidente do CMS
RG.1056.406-9 SSP/PR

SSP/PR
      Angélica C.Olchaneski de Mello

           Secretária Municipal da Saúde
       RG.5.687.584-0

            SSP/PR

RESOLUÇÃO N° 07/2018

DATA: 16/07/2018

SÚMULA: Aprovação da Relação de Equipamentos a se-
rem adquiridos Pro SAMU – Norte Pioneiro

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do municí-
pio de Cornélio Procópio-Paraná, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pela Lei Municipal n° 558/09, de
12-11-2009, e pelo Regimento Interno – Resolução 001/
2010, de 08-09-2010, Art. 3°, VII, b, em reunião ordinária
realizada em 11/07/2018 resolve:

Art. 1º APROVAR a Relação de Equipamentos a serem
adquiridos pro SAMU Norte Pioneiro com incentivo Fi-
nanceiro da Resolução 497/2017, destinado à aquisição
de equipamentos de urgência e emergência, para a Rede
Paraná Urgência.

Cornélio Procópio, 16 de julho de 2018.
Ana Elizabeth de Bastos

Presidente do CMS
RG.1056.406-9 SSP/PR

SSP/PR
      Angélica C.Olchaneski de Mello

           Secretária Municipal da Saúde
       RG.5.687.584-0

            SSP/PR

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 006/2018

SÚMULA: Aprovação do Plano de ação da Casa da Crian-
ça/Casa Lar para 2018.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da

Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião ordi-
nária em10 de julho de 2018.

RESOLVE:

Art.1º.Aprovar o Plano de Ação da Casa da Criança/Casa
Lar. Para cofinanciamento de Recursos do Piso Paranaense
de Assistência Social-PPAS IV – Acolhimento (destinado á
Casa Lar/ Casa da Criança), para o ano de 2018, onde os
recursos serão utilizados com custeio.

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Cornélio Procópio, 10 de julho de 2018.
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Presidente do CMAS

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 015/18

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo desta Casa de Leis,
Paulo Roberto Santana, 20 (vinte) dias de férias, corres-
pondentes ao período aquisitivo de 28/12/2016 a 27/12/
2017, a partir de 16/07/2018, sendo 10 (dez) dias converti-
dos em abono pecuniário, conforme artigo 180, §1º do Es-
tatuto dos Servidores Públicos Municipais de Cornélio
Procópio.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 16 de julho de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 7



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 20188



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 9



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201810



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 11



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201812



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 13



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201814



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 15



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201816



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 17



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201818



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 19



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201820



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 21



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201822



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 23



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201824



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 25



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201826



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 27



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201828



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 29



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201830



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 31



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201832



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 33



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201834



16 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0195 35



                                                       Diário Oficial - nº 0195                                       16 de Julho de 201836


		2018-07-17T11:58:45-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




